DELIUS KLASING
Dr. Etzold
Diplom-Ingenieur für Fahrzeugtechnik
gemac
pflegen - warten - reparieren
Band 34
VW Polo/Polo Coupe 9/81 -8/94
VW Derby 9/81 - 8/85

0 4-6 = Füllzeichen, außer USA
@ 7+ 8 = 2stellige Typen-Kurzbezeichnung aus den ersten
beiden Stellen der offiziellen Typenbezeichnung.
86 = POLO
87 = DERBY, POLO COUPE
@ 9 - Weitere Füllzeichen
® 10 = Angabe der Bau-Modelljahre A-1980, B-1981 usw.
@ 11 = Produktionsstätten innerhalb des Konzerns, W-Wolfs­
burg , E-Hannover, E-Emden, A-lngolstadt, N-Neckarsulm,
K-Osnabrück, B-Brüssel.
0 12- 17 = laufende Numerierung, in jedem Modelljahr mit
000001 beginnend.
Motor aus- und einbauen
Der Motor wird nach oben ausgebaut. Zum Ausbau des Motors
wird in den Werkstätten ein Kran benutzt, der allerdings den
wenigsten Heimwerkern zur Verfügung stehen dürfte. Zwei bis
drei starke Männer können jedoch den Motor nach oben her­
ausheben. In keinem Fall darf der Motor mit einem Rangierhe­
ber nach unten abgesenkt werden , da der Heber am Motor
schwere Schäden verursachen würde.
Da auch auf der Wagenunterseite einige Verbindungen gelöst
werden müssen, werden vier Unterstellböcke sowie zum Auf­
bocken des Wagens ein Rangierheber benötigt. Vor jeder Mon­
tage im Motorraum sollten die Kotflügel mit Decken geschützt
werden. Die vordere Haube muß beim Motorausbau nicht
abgenommen werden.
Je nach Baujahr und Ausstattung können die elektrischen Lei­
tungen beziehungsweise Unterdruck- oder Kühlmittelschläu­
che unterschiedlich im Motorraum verlegt sein . Da im einzelnen
nicht auf jede Variante eingegangen werden kann , empfiehlt es
sich, die jeweilige Leitung mit Tesaband zu kennzeichnen,
bevor sie abgezogen wird.
Ausbau
Es ist grundsätzlich sinnvoll , den Motor komplett mit dem
Getriebe auszubauen. Vor dem Motorausbau deshalb auch
das Kapitel „Getriebeausbau" durchlesen, siehe Seite 117.
• Masseband von Batterie abklemmen.
• Luftfilter ausbauen.
• Vergaser mit sauberem Tuch abdecken.
• Heizungsbetätigung auf „warm" stellen, Kühlerverschluß
öffnen.
• Kühlmittelschlauch unten am Kühlmittelrohr lösen, Kühlmit­
tel ablassen und auffangen, da es wieder verwendet wer­
den kann . Schellen ganz lösen und zurückschieben.
11
• Elektrische Leitungen vom Thermoschalter am Kühler
-1 - und vom Lüftermotor - 2- abziehen.
• Kühlmittelschlauch oben - 3 - am Kühlmittelreglerge­
häuse abziehen.